ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

GAMARA MUNICIPAL DE CRUZETA
Praça Celso Azevêdo, 127 — Cep. 59.375-000 — Telefax (84) 34732358

CNPJ 10.727.485/0001-73 - E-mail: camaracruzeta@yahoo.com.br

DECRETO LEGISLATIVO N° 378, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

Concede o Título de Cidadã Cruzetense

a Irmã ROSANGELA MACEDO DA

COSTA.

A PRESIDENTA DA GAMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu promulgo 0

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1 ° - É concedido o Título de Cidadã Cruzetense a Irmã

ROSANGELA MACEDO DA COSTA.

Art. 2° -Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN, em

03 de novembro de 2016.

Sara Mac ine da Silva

Presidenta

IARIO OFICIAL
tJtJS rlftlNtGÍPtt7S l.1c~ FSiAt1U úGy iRt{~ f:Rt1NA~= t'rt? NüR(F

Rio Grande do Norte, 09 de Novembro de 2016

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÃMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDENCIA
DECRETO LEGISLATIVO N° 378, DE 03 DE NOVEMBRO DE

2016
Concede o Título de Cidadã Cruzetense a Irmã ROSANGELA
MACEDO DA COSTA.

A PRESIDENTA DA GAMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu promulgo 0
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - E concedido o Título de Cidadã Cruzetense a Irmã
ROSANGELA MACEDO DA COSTA.

Art. 2° -Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposiçbes em contrário.

Gabinete da Presidéncia da Cãmara Municipal de Cruzéta-RN,
em 03 de novembro de 2016.

Sara Mac Line da Silva

Presidenta

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 68C80924

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE no dia 09 de

Novembro de 2016. Edição 1785.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

informando o código identificador no sile:
http://www. femu m.org.br/diariomu n icipal

Ano 2016 ~ No 1785

GAMARA MUNICIPAL DE CRUZETA
VER. MONICA M. DE MEDEIROS SILVA

BLOCO PARLAMENTAR -PSDB/PSD/SD

Processo n° 10/2016

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10/2016

Concede o Título de Cidadã Cruzetense a
Irmã ROSÂNGELA MACÊDO DA
COSTA.

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1° - É concedido o Título de Cidadã Cruzetense a Irmã ROSÂNGELA
MACÊDO DA COSTA.

Art. 2° -Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala Pedro Vital da Câmara Municipal de Cruzêta-RN, em 26 de outubro de 2016.

jj%~~~. L
Vereador~`Mô ica Maria de Medeiros Silva

Bloco Parlamentar - PSDB/PSD/SD

JUSTIFICATIVA
A referida proposição trata de conferir o Título de Cidadã Cruzetense a Irmã

ROSÂNGELA MACÊDO DA COSTA, natural de Barras-PI. Filha do casal José Francisco e Teresa, sendo a
última filha de uma família de oito filhos. Aos 17 anos ingressou na Vida Religiosa Josefina, quando iniciou seu
processo de formação religiosa na Vida Consagrada, em sua cidade natal, no ano de 1994. Em 1996 fez seu
postulanto na Casa de Formação Rosita Paiva em Fortaleza-CE e nos anos de 11+97 e 1998 fez seu noviciado.
Professou seus primeiros votos de consagração a Deus no ano de 1999. Em 2005 fez sua profissão solene dos
Votos Perpétuos.

Viveu seus primeiros passos missionários como consagrada na Comunidade Poço da Draga,
uma comunidade da periferia da Grande Fortaleza, atuando junto às famílias e crianças, na perspectiva de ajudá-
los afirmar-se nos caminhos de Jesus, apoiando-os nos projetos de inclusão e inserção dos jovens na Igreja e na
sociedade.

Por doze anos atuou na educação de crianças, adolescentes e jovens nos Colégios da
Congregação. Em Fortaleza trabalhou como professora de Ensino Religioso, Coordenadora Pedagógica, Diretora
e Orientadora Educacional.

Bacharel em Teologia pela Faculdade Católica de Fortaleza. ÉPós-Graduada, com
especialização em Orientação Educacional, Supervisão e Gestão Escolar, pela Faculdade Leducare-CE. Neste
momento está cursando Pedagogia pela Universidade Vale do Acaraú-UVA, Campus de Caicó-RN.

Atualmente seu trabalho está basicamente voltado para evangelização. Missão que
carinhosamente desempenha desde o ano de 2015 quando chegou a nossa cidade, junto às crianças e
adolescentes, da Infância e Adolescência Missionária-IAM, da Paróquia de Nossa Senhora dos Remédios e na
Diocese de Caicó, como assessora diocesana. Assessora os Grupos de Jovens e Obras Missionária da Juventude,
e Liturgia, na referida Paróquia.

Por esses motivos vimos propor o Título de Cidadã Cruzetense por considerar justa e
merecida tal honraria.

~ ~ .,
Vereadorá ~ óni~a Maria de Medeiros Silva

Bloco Parlamentar - PSDB/PSD/SD

DESPACHO
A Comissão de Legislação, Justiça
e Redação, para exarar parecer.

Sala das Sessões, em: 26/10/2016.

Sara

Presidenta

Ao Relator, Vereador 4~ ~ ~ ~,~,,~, -
~~ ~i  para opinar

sobre o Proj. de Decreto Legislativo n° 10/2016.
Sala das~áess~es, em: ~2•}18,(~016.

Sebastiãò"Cai ntos Dantas
Presidente da . L. R.

~~

O meu parecer é pela  c~ provação
da referida proposição.

Sala _~~; Se ~ es, em: y/

Relator

Parecer da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação, sobre o

Proj. de Decreto Legislativo n° 10/2016.

PARECER N° 2z /2016

Somos de parecer  ,~a,,,~t.~í.~,e.Q
a aprovação da referida proposição.
Sala d • . ' -soes, - • : ~~-/10/2016.

Presidente
Relator

Membro

O Proj. de Decreto Legislativo n° 10/2016 foi  aprovado em
única discussão na Sessão de: ~J. /10/2016.

por 1,~.raru; r,-,,~,ôl ao)e de votos.

r~,~
~_ ~.~i

Sara Mac ine da Silva
Presidenta